Portio,

6. Portio, quæ sit in Ecclesia, in præbendam pœnitentialem erigi non potest, sed præbenda canonicalis; at si non essent præbenda, sed fructus omnes in distributiones quotidianas consisterent, tunc distributiones habebuntur pro præbenda, ita refert decimum Garc. d. cap. 4. num. 127.
7. [¶ Proximè vacante.] Canonicum & præbendam vacantem in mense Sedi Apostoli referuato, non comprehendit vno facta vigore Concilij officio Pœnitentiarij de præbenda proxime vacatura, quia Concilij in hoc decreto non exprimit de Canonicatis etiam referuatis Sedi Apostoli & quando voluit eos comprehendere, expressè dixit, ut patet in seminario s. f. 23. cap. 18. de reformato, ac in simplici vniendo Cathedrali pauperie, i. 5. s. f. 24. ideo hoc decretum non comprehendit Canonicum, & præbendam vacantes in mense referuato, quia si volueret, expressissimum, quemadmodum alius in locis fecit, ita refert decimum Azued. conf. 7. num. 51. & 32. & conf. 14. num. 14. & 15. Salaz. de Mendoza in d. libello, §. 2. Garc. in addit. ad d. p. 5. cap. 4. num. 127.
8. Pœnitentiarium primam præbendam assignare non est in optione Episcopi, licet ratione curæ animarum videatur magis necessarius, sed pro Theologo, propter verba Concilij s. f. 5. cap. 1. de reform. verum si magis expediens in aliquo loco particulari fuerit iudicatum, ut prius de Pœnitentiario prouideatur, habenda est confirmatione à Sede Apostoli ad omnem difficultatem tollendam, ita Sel. d. cap. 21. num. 5. vbi refert decimum in Canticis Castellano 17. Numbros 1629.
9. Praebenda post Concilium primò vacans si non sicut in Pœnitentialem erecta, potest optari, sed si ante optionem Episcopus erexit, erectio pravalet, etiam si postea optaretur, ita refert decimum Garc. dict. part. 5. cap. 4. numero 129.
10. Canonicum pœnitentialem non posse optari, neque Pœnitentiarium posse aliam præbendam optare cum videatur ad eam electa industria persona, resoluunt Nauarr. conf. 22. de præbend. in antiquis alias conf. 1. sub tit. de rebus Eccles. non alienand in nouis. Say. in floribus decisi. sub tit. de præbend. decisi 22. Galet. in margarita easum conscient. verb. Canonici us. pag. 29. col. 1 Gonzal. ad regul. S. Cancel. gloss. 34. num. 78. & 79 Monet. de optim. canonica, cap. 3. quest. 1. num. 129. Garc. d. par. 5. cap. 4. num. 129. vbi num. 134. patiter refert decimum Pœnitentiarium nec retento, nec dimisso officio posse optare aliam præbendam, cuius officio sicut perpetuò vnitus vnu Canonicatus, & certa præbenda, referto Ego ipse de canon. cap. 26. num. 23.
11. Ab Episcopo instituatur.] Pœnitentiarij officij institutionem, & electionem personæ ad solum Episcopum absque consensu Capituli pertinere resoluunt Nauarr. conf. vñr. in fin. ne Sede vac. Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. Pœnitentiariv. § 3. Flamin. Par. de confess. quest. 45. num. 17. Garc. d. part. 5. cap. 4. num. 138. Vgolin. de officio Episcopi. cap. 33. num. 2. Mantic. aeris. 56. Aloys. Ricc. in praxi rerum fori Eccles. decisi. 55. in 1. edit. alias resol. 477. num. 1. in 2. edit. Armendar. in addit. ad recop. legum Nauarra. lib. 1. tit. 18. 1. 7. de Episcopis numer. 52. Ceuall. dict. tom. 4. quest. 897. numero 488.
12. Electionem personæ Pœnitentiarij ad solum Episcopum tunc pertinere, quando præbenda non vacat in mense Apostoli vel adest alia referuatio, seu affectio, nunc enim ad Papam pertinere ratione referuacionis, resoluunt Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 9. §. 2. & num. 84. Ceuall. commiss. contra communis quest. 897. num. 488. Ego ipse de officio, & post Episcop. part. 3. alleg. 5. num. 13. & de Canon. cap. 26. num. 4.
13. Capitulum non posse se intromittere in electione Pœnitentiarij, licet ad ipsum collatio spectet, quamvis Episcopus sit absens, sed ipsum Episcopum absentem posse, vbi fuerit, eligere Pœnitentiarium, refert decimum Garc. in addit. ad d. part. 5. cap. 4. num. 143.
14. Pœnitentiarij electionem & collationem Sede Episcopali vacante neque ad Capitulum, neque ad futurum Episcopum, sed ad Sedem Apostoli pertinere, refert decimum Garc. in addit. ad d. part. 5. cap. 4. num. 150. quem citato d. cap. 26. num. 5.

Collationem præbenda vnitæ officio Pœnitentiarij 15. ab eis fieri debere, ad quos antea spectabat, refert decimum additio ad Nauarr. d. conf. vñr. ne Sede vacant. Gonzal. ad regul. S. Cancel. gloss. §. 2. num. 84. Garc. d. part. 5. cap. 4. num. 138. Aloys. Ricc. d. resol. 477. num. 2. Ego ipse d. alleg. 55. num. 11. vbi num. 12. cum Garc. in addit. ad d. cap. 4. num. 143. resoluo idem in præsentatione, quod in collatione esse dicendum, dummodo præsentatio fiat de electo ab Episcopo.

[¶ Qui Magister sit, vel Doctor, &c.] Pœnitentiarium deputari debere, qui sit Magister, aut Doctor, seu Licensiatus in sacra Theologia, vel iure Canonico, ex hoc decreto colligi Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. resol. 497. Squillante de privileg. clericor. cap. 4. num. 69. & 108. Garc. de benefic. part. 7. cap. 4. num. 32. & cap. 7. num. 49. vbi num. 50. subdit ad beneficia, seu dignitates requirentia gradum, sufficere eum habere etiam sine scientia competenti, ita ut adepicio, seu imperatio talis beneficij, seu dignitatis in foro Ecclesiast. judicial rata, & firma sit, quod etiam tenet Azor. inst. moral. part. 2. lib. 6. cap. 6. quest. 1. Sed ego ipse d. tract. de canon. cap. 16. num. 9. referto sub die 20. Martij 1623. fuisse decimum, officium Pœnitentiarium non esse conferendum Doctori, quem dicebatur esse valde ignarum.

Ad Pœnitentiarium officium non sufficere gradum, non facta professione fidei, iuxta constitut. Pij IV, aut contra Academia statuta, vel consuetudines receptum, tenet Nicol. Garc. dict. cap. 7. num. 51. quem referto dict. allegat. 55. num. 6.

[¶ Et annorum quadraginta, &c.] Pœnitentiarium Canonum debere esse constitutum in etate quadraginta annorum, seu alijs, quando aptior pro loci qualitate non repertor tradunt Gutier. canon. lib. 1. cap. 26. num. 40. Valer. Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 30. tract. 3. num. 164. in fine, Campan. in dñs. iuris canon. rub. 7. cap. 6. num. 27. Garc. dict. part. 7. cap. 4. numer. 32. & 33. Nouar. in singul. canon. conclus. 17. Ego ipse dict. allegat. 55. num. 7. & dict. cap. 26. num. 10.

Et huiusmodi quadraginta annos debere esse completos, tenent Garc. d. cap. 4. num. 35. Nouar. d. conclus. 17. num. 2. Ego ipse d. alleg. 55. num. 9.

Contra Azor. inst. moral. part. 2. lib. 6. c. 5. q. 6. in fine, existimantem sufficere inchoatos.

[¶ Seu alias qui aptior pro loci qualitate reperiatur.] Defectum gratiis quadraginta annorum in Pœnitentiarium non obstat vbi alias aptior pro loci qualitate reperi non potest, & sufficere quod non reperiatur in ciuitate, aut etiam diœcesi, persona apta cum dictis qualitatibus, nec esse querendam extra diœcesim, argument. cap. nullus 61. dict. & cap. saevorum 63. dict. resoluunt Salaz. de Mendoza in dict. libello de institutione Canonicius Pœnitentiariv. §. 3. Squillante de privileg. clericor. cap. 4. num. 70. Nouar. d. conclus. 17. num. 4. Garc. d. cap. 4. num. 53. vbi num. 34. tenet quod si in diœcesi non reperiatur talis persona apta, & Episcopus velit eum eligere extra diœcesim, non poterit eligere nisi habentem dictas qualitates, si talis ibi reperi potest commode.

[¶ Qui dum Confessiones in Ecclesia audiet.] Pœnitentiarium institutum eo ipso habere à iure, & à Concilio facultatem audiendi Confessiones pœnitentium illius diœcesis, & iniuriationem ad absoluendum à peccatis, & esse velut Parochum totius diœcesis, nec requiri nouam licentiam Ordinarij, tradunt Nauarr. conf. 20. de Pœnitent. in nouis. Lel. Zech. de republ. Eccles. cap. 24. de Capitulo, & Canon. sub num. 16. Salaz. de Mendoza in d. libello, §. 5. Vgolin. de officio Episcopi. cap. 33. num. 2. & 3. Aloys. Ricc. d. resol. 477. num. 5. Ego ipse d. allegat. 55. num. 19. & d. cap. 26. num. 12.

Quemlibet posse Pœnitentiario sua peccata confiteri, & satisfacere precepto. cap. omnis viriusque sexus, de pœnitent. & remiss. resoluunt Aloys. Ricc. loco proxime citato, Garc. d. part. 5. cap. 4. num. 113. Ego ipse d. allegat. 55. num. 20. & d. cap. 26. num. 13.

Pœnitentiarium semper paratum existere debere ad audiendas Confessiones, minimeque posse pœnitentem recusare, & si recusauerit, ab Episcopo puniri & priuari posse, tenent Salaz. de Mendoza in d. libello, §. 5. Garc. d. part. 5.

- part. 5. cap. 4. num. 118. Aloys. Ricc. d. resol. 477. num. 6. Campan. in diuersis iuris canon rub. 7. cap. 6. num. 27. Ego ipse d. al-
leg. 55. num. 26. & d. cap. 26. num. 14.
24. Et teneri horis opportunis, loco, & sede Episcopi, ad quem hoc pertinet arbitratu, peccata confiteri voluntibus sui copiam facere, in manu tamen virgam, seu bacchettam, sicut in Vrbe, non retinere, precipue in locis, vbi non est in vsu, decimum attestatur Vgolin. d. cap. 33. num. 6. Garc. d. part. 5. cap. 4. num. 117. Ego ipse d. allegat. 55. num. 28. & 29. & d. cap. 26. num. 15.
25. Absoluere non posse Penitentiarium à casibus, quos Episcopus sibi expressè reseruauit, nisi ipsem Episcopum hanc illi speciatim dederit auctoritatem, resolutum Nauarr. consil. 20. sub tit. de penitent. & remiss. in nouis, deest in antiqu. Sayr. in floribus decisi. sub eod. tit. decisi. 44. Henr. consil. 62. num. 7. & seqq. Vgolin. d. cap. 33. num. 3. Aloys. Ricc. in praxi rerum Eccles. decisi. 57. in 1. edit. alias resol. 492. num. 2. in 2. edit. & in praxi aurea, resol. 179. in fine, Garc. d. part. 5. cap. 4. num. 115. Gauant. in manuali verb. Penitentiarius num. 22. Rota in Neapolitana Penitentiaria s. Junij 1637. coram R. P. D. Merlino. Ego ipse d. allegat. 55. num. 23. & d. cap. 26. num. 16.
- Contra Chapeaul. d. casibus reseruatis. cap. 3. q. 1. differ. 2. Mendoz. in d. libello. §. 5. Pia fec. in praxi Episcop part. 2. cap. 1. num. 16. existimantes ipsum Penitentiarium si sue prebende fuerit annexum Penitentiariæ officium, posse absoluere absque alia facultate ab omnibus casibus Episcopo reseruatis.
- Non posse casus reseruatos sibi ab Episcopo commisso alteri subdelegare, nisi habuerit expressam ad hoc Episcopi potestatem, tenet Joan. Valer. de different. inter verumque forum, verb. iurisdictione different. 2. num. 3. Garc. in addit. ad d. part. 5. cap. 4. num. 112. quem refero d. alleg. 55. num. 24.
- Nec tuam auctoritatem posse delegate resoluit Aloys. Ricc. in praxi aurea, resolut. 179. Joan. Valer. vbi supra. Boissi. in d. c. p. m. discept. 1. num. 57. Ego ipse d. alleg. 55. num. 22. & d. cap. 26. num. 18. vbi refero ita censuisse S. Congreg. Episcop. & Regul. in Region. 2. Octobris 1584.
28. *In interim praesens in hora censemur.*] Penitentiarium pro presente in choro habendum esse dum audit confessiones in Ecclesia, sive in Confessionario, sive extra, non tamen pro tempore, quo refidet in Confessionario, nec audit confessiones, atque in choro diuina celebrantibus, nec item si dixerit Missam, aut si priuatum Officium
- dicat, etiam ut opportunius confessiones audiat, censemur dicere esse praesentem in choro, assertunt Salaz. de Mendoca in dict. libello, §. 6. Monet. de distributis, quod id. part. 2. quæst. 11. num. 6. cum seqq. Aloys. Ricc. dict. resolue. 477. num. 6. & in decisi curia Archiep. Neapol. p. 4. decisi. 115. Vgolin. d. cap. 32. num. 5. Campan. d. num. 27. Garc. d. part. 5. cap. 4. num. 124. & seqq. Ego ipse d. allegat. 55. num. 30. et d. cap. 26. num. 20.
- Penitentiarius non solum censemur praesens in choro quando Confessiones audit, sed etiam censemur praesens processionibus, & exequis defunctorum, que eo tempore fiunt, quo ipse audit Confessiones, sed non sufficit quod sit in Confessionario, nisi realiter ipse Confessiones audit, refert decimum Garc. d. part. 5. cap. 4. numero 125.
- Penitentiarius, dum Confessiones audit in Ecclesia, censemur praesens & processionibus, & orationibus, refert decimum idem Garc. in addit. ad d. part. 5. cap. 4. numero 125.
- Penitentiarium praesentem in choro non censemti, si confessiones extra Ecclesiam etiam infirmorum audiat, resolutum Garc. in addit. ad d. part. 5. cap. 4. num. 125. in fine, quem refero d. alleg. 55. num. 32.
- Penitentiarium, antequam prebenda, quæ suo officio fuit uita, vacet, non habere locum nec in Capitulo, nec in choro, nec posse distributiones quotidianas percipere, sed postquam vacauerit, & eam adeptus fuerit, debe se federe in loco sui canonicatus, attestatur resolutum Garc. in addit. ad d. part. 5. cap. 4. num. 111. vbi etiam pariter decimum assertit Penitentiarium ab Episcopo ad prescriptum Concilij institutum, & deputatum cum vnione prebendæ proxime vacature, teneri officium exercere, & inseruire Penitentiaria, ac Parochialia, quam obiuit, dimittere etiam ante vacationem prebendæ.
- Ad maiorem residentiam quam alios Canonicos non teneri Penitentiarios, dummodo non absint tempore, quo frequentius peccantes accedunt, & diebus festis solemnibus, veluti tempore ieuniiorum, Quadragesima, Adventus, Quatuor temporum, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis B. Virginis, Nativitatis Domini, & omnium Sanctorum, referunt decimum Salaz. de Mendoza in dict. libello §. 7. Vgolin. dict. capitulo 33. numero 6. Garc. dict. part. 5. cap. 4. numero 122. Garc. d. alleg. 55. num. 33. et dict. cap. 26. num. 19.

Ecclesia seculares, que nullius sunt diaecesis, ab Episcopo viciniori visitentur, aut alio qui hic ponitur modo.

C A P T I X.

- 1 Ecclesia seculares nullius diaecesis quantuncunque exempta, & Sedi Apostoli, immediate subiecta, earumque Prelatus secularis iurisdictionem quasi Episcopalem habens possunt ab Episcopo, cuius Cathedralis Ecclesia est proximior, visitari.
- 2 Visitationem vicinoris Episcopi non possunt effugere Ecclesia seculares nullius diaecesis.
- 3 Locus nullius diaecesis si sit in aliqua diaecesi, visitatio spectat ad Ordinarium in cuius diaecesi est locus nullius.
- 4 Vicinior Episcopus potest visitare beneficia secula-
- ria, & clericos seculares Abbatia nullius diaecesis.
- 5 Collegiati nullius diaecesis visitari debent a viciniori Episcopo.
- 6 Episcopus legitimè impeditus potest ex facultate sibi tradita in hoc decreto Ecclesiæ, que nullius sunt diaecesis, per suum Vicarium generalem visitare.
- 7 Vicarius Capituli Sede vacante non gaudet hac facultate.
- 8 Episcopus proximior, qui potest visitare Ecclesiæ Parochiale nullius diaecesis, habet facultatem emendandi, corrigendi, & puniendi.

Quæ alias sub fel. rec. Paulo III. & nuper sub Beatissimo Domino nostro Pio IV. in hoc eodem Concilio de adhibenda ab Ordinariis diligentia in beneficiis, a etiam exemptorum, visitatione constituta sunt, eadem etiam in iis Ecclesiæ secularibus obseruentur, quæ in nullius diaecesi esse dicuntur, & vt ab Episcopo, cuius cathedralis Ecclesia est proximior, si id constet, aliquoquin ab eo qui semel in Concilio prouinciali a Prelato loci illius electus fuerit, tanquam Sedis Apostolica delegato visitentur, & non obstantibus privilegijs & consuetudinibus quibuscumque, etiam immemorabilibus.

^a Supr. seff.
^b de refor.
^c & fell. 7.
de reformat.
^d & fell. 21.
de refor. c. 2.

Vide